
QUINTA-feIrA, 27 de março de 20148  CADERNO 1

CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (primeira 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
REPREENSÃO ao servidor: JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES, 
Delegado de Polícia Civil, por infringência  ao disposto no Art. 
74, inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00312/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
25/03/2014

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA nº 0767/06-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 06/09/06, que sobrestou a AAI nº 1179/04-
GAB/CGPC de 17/08/04, face a demissão do servidor acusado;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: I - Determinar a revogação do sobrestamento dos 
autos da AAI nº 1179/04-GAB/CGPC de 17/08/04. II - Encaminhe-
se à Coordenadoria da Capitão e Região Metropolitana para 
julgamento.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00313/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
25/03/2014

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA nº 0052/06-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 12/01/06, que sobrestou a AAI nº 0847/04-
GAB/CGPC de 21/05/04, face a demissão do servidor acusado;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: I - Determinar a revogação do sobrestamento dos 
autos da AAI nº 0847/04-GAB/CGPC de 21/05/04. II - Encaminhe-
se à Coordenadoria da Capitão e Região Metropolitana para 
julgamento.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00314/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2014

CONSIDERANDO: A conclusão da AAI nº 0272/12-GAB/
CORREPOL de 19.07.12 que apurou a conduta do IPC ANTÔNIO 
SÉRGIO MORAES PENELA, o qual teria, em tese, agido com 
negligência no exercício da função de policial, a quando da fuga 
do preso de Justiça: JOSIEL SANTOS DA SILVA, do prédio da 
DP de Tomé-Açu, fato ocorrido em 08/05/12, o que ensejou a 
instauração do TCO nº 82/2012.000157-2, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o policial deixou de observar o princípio da 
eficiência que devem nortear o exercício de sua profissão.
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90. Inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94 a pena disciplinar de 
03 (três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: ANTÔNIO SÉRGIO 
MORAES PENELA, Investigador de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, inciso XX da Lei Complementar 
nº 022/94, com alterações posteriores, observando o que dispõe 
o artigo 79, § 1º, do mesmo diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA DE INSTAuRAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 664333

PORTARIA Nº0086/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 24/02/14, referente ao TD de Selma Ribeiro 
Mota, que acusa o servidor C.A.M.S., matrícula nº 5133688, de 
ter, em tese, agido com falta de urbanidade, na SU Cidade Nova, 
a quando do registro de ocorrência policial, fato ocorrido em 
06/09/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0087/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TA de Luís Andrade Lima e Serginaldo Vicente 
Lima, que acusam, policiais civis lotados na DP do Marco, 
de terem, em tese, agido de forma arbitrária, a quando de 
abordagem policial, ocorrida no bairro do coqueiro, em 22/03/13 

e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0088/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.T.C.S., matrícula nº 5656680, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 12/03/14, referente o teor da Representação de José Ivaldo 
Martins Guimarães, na qual consta que o policial, teria, em tese, 
agido de forma arbitrária, a quando do evento ocorrido em 
27/09/13, no município de Mãe do Rio e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0089/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor J.C.G., matrícula nº 5232546, face o teor do Of. nº. 
00009/14-DPM, que comunica a ausência ao plantão, em tese, 
injustificadamente, na DP da Cabanagem, fato ocorrido em 
19/12/13 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 27/02/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0090/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.A P., matrícula nº 5619432, face o TD de Orlandino Soares 
Forte, que o acusa de estar, em tese, utilizando-se da função 
de policial para cobrar dívidas de terceiros, fato ocorrido em 
06/06/13, na DP de Benevides e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 28/02/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0091/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 24/02/14, 
referente ao Of. nº 455/2013-2ª. Vara Penal de Redenção, no 
qual consta, que diligências requisitadas nos autos do Proc. nº 
000863-93.2002.814.0045, teriam, em tese, deixado de ser 
cumpridas no prazo legal, fato ocorrido na DP de Redenção e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0092/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.L.M.P., matrícula nº 5410991, face o TD de Andrea Josiane 
Bentes Ferreira, que acusa o servidor, de ter, em tese, praticado 
violência doméstica e demais fatos conexos, conforme BOP nº 
35/2014.000589-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0093/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
19/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.G.M.C.J., matrícula nº 5553199, face o TD de José Daniel 
Vieira Neto, que acusa o policial, de ter, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando de abordagem policial, fato ocorrido em 
16/09/13, no bairro do Guamá e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 24/02/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0094/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
21/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça, Josias Pereira e outros, da carceragem da DP de Pacajá, 
fato ocorrido em 20/02/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
161/2014.000013-3 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0095/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
21/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos 
de justiça, Bebeto Sousa Farias e outros, da carceragem da 
DP de Almeirim, fato ocorrido em 07/12/13, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 143/2013.000695-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0096/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
21/03/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso 
de justiça, Pedro Henrique Branches da Silva, por ocasião de 
transferência para o presídio, fato ocorrido em 13/02/14, no 
município de Santarém, o que ensejou a instauração do IPL nº 
250/2014.000003-2 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


